
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 

 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA CONTABILE 

 

Numero 77 

Data   22-07-2020 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL CONTO DELLA GESTIONE DELL' 

ECONOMO ANNO 2020: DAL 01.01.2020 AL 30.06.2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
PREMESSO che l’articolo 93, comma 2, del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 (Testo 
Unico sugli Enti Locali) testualmente recita: 
"Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione 
dei beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il 
conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le norme e le procedure 
previste dalle leggi vigenti"; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 28/09/2018 con il quale è stata nominata Economo Comunale la 

Dott.ssa Paola Sciamanna e sub-economo ed agente contabile il Geom. Massimo Conti; 

 
RICHIAMATO Decreto Sindacale n. 5 del 01.07.2020 con il quale è stato nominato Economo 
Comunale il Dott. Stefano Ripani e Sub-Economo il Geom. Massimo Conti; 
 
DATO ATTO che in data 01.07.2020 la Dott.ssa Paola Sciamanna cessa di svolgere le funzioni 
di Economo Comunale; 
 
VISTO il Conto della gestione dell’Economo per l’esercizio 2020: dal 01.01.2020 al 30.06.2020 
allegato alla presente determinazione; 
 
CONSIDERATA pertanto la necessità di approvare il conto della gestione economale fino alla 
data del 30.06.2020; 
 
CONSIDERATA, per gli effetti di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000, la propria competenza 
ad adottare la presente determinazione; 
 
VISTO l'articolo 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della regolarità 
tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del 
presente provvedimento; 
 

RICHIAMATA la DGC n. 46 del 24.05.2019 ad oggetto: “Piano triennale risorse ed obiettivi (PRO). 

Anno 2019”; 

 

RICHIAMATA la DGC n. 1 del 11.01.2020 con la quale è stato approvato il P.R.O. (Risorse) gestione 

esercizio provvisorio anno 2020; 

 

VISTA la DCC n. 14 del 13/07/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022 

e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022; 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 77 del 22-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

VISTA la DCC n. 15 del 13/07/2020 ad oggetto “Art. 193: Salvaguardia equilibri generali di bilancio, 

assestamento e approvazione stato di attuazione dei programmi”; 

 

Visti: 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 

-  Il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  
- Lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  
- Il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 
- Il regolamento comunale per il servizio di economato;  

 
                     DETERMINA 
 

1. Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare il conto della gestione dell’Economo – Esercizio 2020: dal 
01.01.2020 al 30.06.2020, allegato alla presente determinazione; 

 
3. Di dare atto che tale documento di rendicontazione verrà allegato al conto 

consuntivo dell'anno 2020 da parte del responsabile del servizio finanziario, ai 
fini della trasmissione alla competente Sezione giurisdizionale della Corte dei 
conti; 

 
4. Di trasmettere in relazione al disposto dell’art. 233 del Tuel D.Lgs 18/08/2000 

n. 267 e ss.mm.ii, entro sessanta giorni dall’approvazione del Rendiconto 2020, 
alla sezione della Corte dei Conti di Ancona;  

 

5. Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 

 
6. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni 
consecutivi. 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                            

          F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

Lì 22-07-2020 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 77 del 22-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 77 del 22-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

 

VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 

 

Lì 22-07-2020 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                           F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================= 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 22-07-2020   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                              DOMENICO CIAFFARONI 

           ANGELO VIOLA DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================== 

 

N. 358       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 22-07-2020 al 06-08-2020  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 06-08-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to  

 

 

========================================================================== 

 


